

Số: 124/KH-TTGDHN

Ninh Phước, ngày 07 tháng 1 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại cơ sở giáo dục và hỗ trợ người khuyết tật tại gia đình năm học 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Ninh Thuận,

Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Trung tâm) xây dựng kế hoạch hỗ trợ giáo dục tại cơ sở và hỗ trợ người khuyết tật tại gia đình năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường các hoạt động hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại các cơ sở giáo dục có học sinh khuyết tật học hòa nhập. Nhằm thực hiện mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật, nâng cao tỷ lệ học sinh khuyết tật được tiếp cận giáo dục.

Tư vấn tâm lý, hỗ trợ trẻ em khuyết tật tại gia đình nhằm giúp người khuyết tật vượt qua các khó khăn trong thời kỳ đại dịch kéo dài ảnh hưởng đến tâm lý của người khuyết tật và gia đình.

Cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy học sinh khuyết tật học hòa nhập được tập huấn các kỹ năng dạy học đặc thù phù hợp với dạng tật.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại cơ sở giáo dục

1.1. Đối với bậc học mầm non:

Sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật để tư vấn lựa chọn phương thức giáo dục phù hợp; phối hợp với giáo viên tư vấn hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ và dạy con tại nhà; cung cấp trang thiết bị dạy học đặc thù cho các trường có nhu cầu.

1.2. Đối với bậc học phổ thông:

- Đánh giá và tư vấn phương pháp giáo dục phù hợp đối với học sinh có vấn đề phát triển.
- Thiết lập hồ sơ; cung cấp trang thiết bị dạy học đặc thù cho các trường có nhu cầu.

2. Nội dung hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại gia đình trẻ khuyết tật:

- Hướng dẫn phương pháp chăm sóc và giáo dục trẻ khuyết tật tại gia đình.
- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người khuyết tật.

3. Hình thức hỗ trợ

Hỗ trợ giáo dục tại cơ sở giáo dục được thực hiện bằng một trong hai hình thức

- Hỗ trợ trực tiếp: Trung tâm cử cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tiếp đến hỗ trợ tại cơ sở giáo dục.

- Hỗ trợ trực tuyến: Trung tâm cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tư vấn, hướng dẫn cho các đơn vị theo hình thức trực tuyến thông qua ứng dụng Microsoft office 365.

4. Tập huấn chuyên môn

4.1. Nội dung tập huấn:

- Các phương pháp điều chỉnh trong giáo dục hòa nhập;
- Các phương pháp quản lý hành vi;
- Thiết lập hồ sơ quản lý giáo dục hòa nhập.
- Xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân.

4.2. Đối tượng tham gia tập huấn: 01 cán bộ quản lý trường học và 01 giáo viên đang trực tiếp giảng dạy lớp có học sinh khuyết tật học hòa nhập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tổ trường Tổ Can thiệp sớm và Hỗ trợ giáo dục hòa nhập chịu trách nhiệm phân công giáo viên, nhân viên hỗ trợ để tổ chức tập huấn và hỗ trợ có hiệu quả theo kế hoạch. Theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực

hiện (lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo định kỳ hàng tháng của Tổ).


Nhân viên hỗ trợ giáo dục người khuyết tật của Trung tâm chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung, liên hệ với chính quyền địa phương và gia đình người được hỗ trợ để thông báo cụ thể thời gian và địa điểm đến thăm. Hàng tháng có báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại cơ sở giáo dục và hỗ trợ người khuyết tật tại gia đình năm học 2022 – 2023 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh Ninh Thuận. Để thực hiện tốt công tác hỗ trợ giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật, Trung tâm rất mong nhận được sự phối hợp và hỗ trợ của Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Trưởng Ban chỉ đạo GDTEKT&TEKK tỉnh;
- Phòng NVĐH Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT các huyện, TP (để phối hợp);
- GD Trung tâm;
- Tổ Trưởng Tổ CTS – GDHN;
- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH



Đinh

Nguyễn Văn Định



KẾ HOẠCH

Hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại cơ sở giáo dục và hỗ trợ người khuyết tật tại gia đình năm học 2022 – 2023

(Đính kèm Kế hoạch số: 44/KH-TTGDHN ngày 07/11/2022)

Tháng	Nội dung công việc	Địa điểm	Ghi chú
Tháng 10/2022	Tổ chức thu thập số liệu trẻ em khuyết tật và trẻ nghi ngờ có vấn đề về phát triển đang học hòa nhập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	Trung tâm HTPT GDHN	
Tháng 11/2022	Tập huấn Hỗ trợ cha mẹ trong can thiệp sớm cho trẻ khuyết tật	Trung tâm HTPT GDHN	
	Hỗ trợ trẻ Nguyễn Hoài Nam (2010), thôn Phước Khánh, xã Phước Thuận, huyện Ninh Phước.	Huyện Ninh Phước	
Tháng 12/2022	Tập huấn chuyên môn cho giáo viên và cán bộ quản lý các trường tiểu học trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm	Trung tâm HTPT GDHN	
	Hỗ trợ học sinh Trần Được, khu phố 6, phường Văn Hải, Phan Rang-Tháp Chàm, NT.	Tp. Phan Rang – Tháp Chàm	
	Hỗ trợ tại trường TH Như Bình, xã Phước Thái, huyện Ninh Phước	Huyện Ninh Phước	
	Hỗ trợ tại trường THCS Trần Phú	Tp. Phan Rang – Tháp Chàm	
Tháng 01/2023	Tập huấn chuyên môn cho giáo viên và cán bộ quản lý các trường tiểu học trên địa bàn huyện Bác Ái	Trung tâm HTPT GDHN	
Tháng 02/2023	Hỗ trợ trẻ Lâm Nhật Huy (2017), khu phố 3, phường Phú Hà, Tp. PRTC	Tp. Phan Rang – Tháp Chàm	
	Hỗ trợ tại trường TH Đài Sơn	Tp. Phan Rang – Tháp Chàm	
	Hỗ trợ tại trường TH Văn Hải 2	Tp. Phan Rang – Tháp Chàm	
	Hỗ trợ tại trường TH Thành Hải 1	Tp. Phan Rang – Tháp Chàm	
Tháng 3/2023	Hỗ trợ trẻ Nguyễn Ngọc Thạch (2014) thôn Thuận Lợi, xã Phước Thuận, Huyện Ninh Phước	Huyện Ninh Phước	
	Hỗ trợ tại trường TH Quảng Sơn B	Huyện Ninh Sơn	
	Hỗ trợ tại trường TH Bảo An		

	Hỗ trợ tại trường TH Phước Thuận	Huyện Ninh Phước	
Tháng 4/2023	Hỗ trợ trẻ Lê Thị Mỹ Huệ (2016) thôn Phước Khánh, xã Phước Thuận, huyện Ninh Phước	Huyện Ninh Phước	